



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL ALTO ALEGRE/RS
RUA RECREIO Nº 233 CENTRO CEP: 99430-000
CNPJ: 92.406.057/0001-03 FONE: 54-3382-1030

EXMO. SR
PREFEITO MUNICIPAL
AVELINO SALVADORI
ALTO ALEGRE/RS

TERMO DE ADESÃO A ATA DO COMAJA

Eu, Selori Rosa, Secretário Municipal de Saúde de Alto Alegre, venho respeitosamente solicitar a Vossa Excelência a adesão da ata do Comaja referente ao pregão eletrônico 08/2021 referente a aquisição de material odontológico pra uso nos atendimentos da UBS, conforme relação de empresas vencedoras e itens em anexo.

A aquisição dos materiais será custeada pelo seguinte Projeto /Atividade:

Projeto/Atividade – 2504 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DA SAÚDE

Elemento – 3390.30.00.00.00.00.4500 Material de consumo

Projeto/Atividade – 2519 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

Elemento – 3390.30.00.00.00.00.4090 Material de consumo

Projeto/Atividade – 2518 PROGRAMA INCENTIVO ESTADUAL À SAÚDE

Elemento – 3390.30.00.00.00.00.4011 Material de consumo

Nestes termos, pede deferimento.

Alto Alegre/RS, 09 de dezembro de 2021.

AUTORIZO

Em: 13/12/21
Avelino Salvadori
PREFEITO MUNICIPAL

Selori Rosa
Secretário Municipal de Saúde

Selori Rosa
SECRETÁRIO MUNICIPAL
DA SAÚDE
ALTO ALEGRE - RS

PROJETO BÁSICO
AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS PARA UNIDADE DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE, RS.

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO PROJETO BÁSICO

Raquel Missio

Oficial Administrativa

Selori Rosa

Secretário Municipal de Saúde

CONCEITO

A Lei 8.666/93 que regulamenta o art. 37, inciso XXI da Constituição Federal, estabelece normas gerais sobre licitações e contratos administrativos realizados pela administração pública.

Nos termos do art. 6º, inc. IX, da Lei nº 8.666/93, que instrui os processos de licitação:

"Art. 6º

(...)

IX. Projeto básico é o conjunto de elementos necessários e suficientes, com nível de precisão adequado, para caracterizar a obra ou serviço, ou complexo de obras ou serviços, elaborado com base nas indicações dos estudos técnicos preliminares, que assegurem a viabilidade técnica e o adequado tratamento do impacto ambiental do empreendimento, e que possibilitem a avaliação do custo da obra e a definição dos métodos e do prazo de execução.

(...)."

O empenho pela definição do objeto parte do respeito ao princípio fundamental da isonomia o qual possibilita aos participantes do processo reconhecer de forma clara e bem definida o objeto, compreendendo os limites aos quais ficarão sujeitos os vencedores de licitação e contratantes com a instituição pública.

1. OBJETO

1.1. Constitui o objeto da presente aquisição a adesão da ata do Comaja referente ao pregão 08/2021 para a aquisição de insumos odontológicos para uso nos atendimentos a pacientes na Unidade Básica de Saúde.

2. DA LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA

2.1. A contratação do serviço obedecerá ao disposto da Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02.

3. DESCRIÇÃO DO SERVIÇO

4. VALOR:

Handwritten signature

Handwritten signature

Produto	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor unit	Valor Total
Bio Lógica Distribuidora EIRELI – Tipo: EPP/SS – LC123: Sim – Documento 06.175.908/0001-12 – Endereço: Rua Profª Zilda C. Cursi Mastriani, 265-A – CEP: 86182530 – UF: PR – Município: - Telefone (43) 3254 – 6426				
Kit ácido gel para condicionamento dentário armazenado em seringa com aplicadores composto por ácido fosfórico 37% seringa com 2,5 ml e com ponteira, embalado individualmente	AF do Brasil	06 kit	R\$ 3,46	R\$ 20,76
Caixa de revelação	VH / Essence Dental	01 unidade	R\$ 217,99	R\$ 217,99
Cartela para radiografia odontológica, para duas películas periapicais, pacote com 100 cartelas	Af do Brasil	03 pacotes	R\$ 10,00	R\$ 30,00
Cimento de ionômero de vidro pó para restauração na cor A2 contendo 10g, contendo silicato de estrôncio e ácido poliacrílico seco e cimento de ionômero de vidro líquido para restauração contendo 8 ml de ácido tartárico, poliacrílico e água destilada	FGM cor A2	02 unidades	R\$ 73,17	R\$ 146,34
Cimento forrador de hidróxido de cálcio, embalagem com 1 seringa de 2g na cor dentina. Fotoporimerizável	Biodinâmica	02 unidades	R\$ 22,10	R\$ 44,20
Fita adesiva para autoclave 19mm/30m embalagem individual	Poli Tape	02 unidades	R\$ 6,07	R\$ 12,14
Moldeira Descartável de cera – 24 und – cor azul	Technew	02 caixas	R\$ 35,65	R\$ 35,65
Pedra pomes em pó para polimento e limpeza de esmalte dentário, ouro coesivo, amalgama e resina acrílica	AF do Brasil	01 unidade	R\$ 4,12	R\$ 4,12
Sugador cirúrgico descartáveis esterilizados, confeccionados em PVC, atóxico e não reciclável, caixa com 20 unidades	2I	04 caixas	R\$ 15,59	R\$ 62,36
Sugador de saliva plástico descartável na cor azul/verde e em pacotes de 40 unidades	Biodont	05 pacotes	R\$ 7,78	R\$ 38,90
Afastador labial autolavável arcflex	Maquira	04 unidades	R\$ 17,00	R\$ 68,00
Bobina para esterilização com indicadores químicos, de papel grau cirúrgico e filme plástico de uso único largura 150mm/100m	Pollitex	02 rolos	R\$ 69,00	R\$ 138,00

Handwritten signature or mark.



Cureta de dentina, fabricada em aço inoxidável, autlavável. Embalagem individual com dados de identificação procedência e número e lote nº 11,5	Prata	02 unidades	R\$ 7,80	R\$ 15,6
Cureta MacCall 13-14 Lite Duflex	Trinks	02 unidades	R\$ 11,9	R\$ 23,8
Desinfetante e solvente de resíduos no sistema de evacuação de equipamentos – solução concentrada enzimática para limpeza de cuspeiras, mangueiras de sugadores e linhas de evacuação de detritos, não corrosiva frasco de 500 ml	DFL	02 unidades	R\$ 39,25	R\$ 78,5
Espátula para resina com ponta ativa banhada em nitreto de titânio nº 1	Trinks	02 unidades	R\$ 42,90	R\$ 85,80
Espátula para resina com ponta ativa banhada em nitreto de titânio nº 2	Trinks	02 unidades	R\$ 42,90	R\$ 85,80
Jogo de Alavancas Seldin Infantil	Trinks	01 jogo	R\$ 78,00	R\$ 78,00
Papel Grau cirúrgico 10 cmx 100m	Pollitex	02 rolos	R\$ 46,00	R\$ 92,00
Renovador de instrumentos, produto decapante, desoxidante para limpeza e conservação de instrumentais odontológicos e hospitalares – conteúdo 500 ml	Tec Pon	01 frasco	R\$ 33,87	R\$ 33,87
Seringa carpule com refluxo articulada	Trinks	02 unidades	R\$ 42,00	R\$ 84,00
Teste de vitalidade de polpa dentária composto de gelo seco em spray (-50°)	Iodontosul	01 unidade	R\$ 27,44	R\$ 27,44
Sonda exploratória	Trinks	05 unidades	R\$ 7,40	R\$ 37,00
Ultrassom Sonic Borden	Cav Flex	01 unidade	R\$ 750,00	R\$ 750,00
Verniz de 6% de fluoreto de sódio e 6 % de fluoreto de cálcio. Embalagem com 10 ml + solvente com 10 ml	FGM	01 unidade	R\$ 17,00	R\$ 17,00
Anestésico Tópico composto de 20% de benzocaína. Frasco 12 gramas, benzotop 12g	DFL	01 unidade	R\$ 8,35	R\$ 8,35
Cunha reflexiva com 20 unidades	TDV	02 unidades	R\$ 27,30	R\$ 54,6
Elisvândia Matos Donini EIRELI – Tipo: EPP/SS – LC123: Sim – Documento 13.547.970/0001-53 – Endereço: RUA: EGIDIO FERRONATO, 188 CEP; 89888000 – UF: SC – Município – Telefone: (49) 3648 – 0897				
Alcool 96%	Quimidrol	02 frascos	R\$ 10,43	R\$ 20,86

Al.

Gel hemostático =, solução a base de sulfato férrico a 20%. Sabor neutro embalagem com 1 seringa com 1,2 ml + 5 ponteiros de metal dento – infusor	Biodinâmica	02 unidades kit	R\$ 39,50	R\$ 79,00
Kit com resina nanoparticulada. Kit com 5 unidades de 4g nas cores A1B, A2B, A3B, A2E e A3D + Mandril + 1 Sof Lex Espiral + 01 Sof Lex diamantado. 1 adesivo de 1ml e 1 porta luvas – z350	3M	1 kit	R\$ 698,00	R\$ 698,00
FLYMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – Tipo: ME – LC 123: Sim – Documento 25.034.906/0001-58 – Endereço: RUA MACHADO DE ASSIS – CEP: 99704066 – UF: RS – Município: - Telefone: (54) 3712 – 5888				
Bobina para esterilização com indicadores químicos, de papel grau cirúrgico e filme de plástico de uso único, largura 50mm x 100m	Duotec	05 rolos	R\$ 24,29	R\$ 121,45
Gaze compressa com 13 fios embalagem com 500 unidades. 10 x 10 cm	Erimax	05 pacotes	R\$ 40,80	R\$ 204,00
NOELI VIEIRA DIST. DE SOROS E EQUIP. MÉD. EIRELI – Tipo: Ltda/Eireli – LC123: Não – Documento 01.733.345/0001-17 – Endereço: RUA ALVARES CABRAL – CEP 99050070 – UF: RS – Município: - Telefone: (54) 3317 – 5800				
Álcool 70%	Super Vale	05 frascos	R\$ 6,51	R\$ 32,55
Odontomedi Prod. Odont. E Hospit. Lt – Tipo: ME – LC123: Sim – Documento 06.194.440/0001-03 – Endereço: Av. Luiz Antonio Faedo, 1612 – CEP: 85601275 – UF: PR – Município: - Telefone: (46) 3524 – 1834				
Algodão Roletes com 100 nº 2	Cremer	10 pacotes	R\$ 2,21	R\$ 22,10
Babador odontológico descartável impermeável – tamanho: 33x44cm com camada celulose absorvente, texturizadas e com alto grau de alvura resistentes e macios, laminados com filme plástico que impede vazamentos e a passagem de líquido. Atóxico. Pacote com 100 unidades	Biodinâmica	10 pacotes	R\$ 14,41	R\$ 144,10
Cabo de bisturi produzido em liga de aço inoxidável de alta qualidade. Cabo em alumínio anodizado. Garantia: 2 anos	Golgran	05 unidades	R\$ 9,12	R\$ 45,60
Cimento forrador de hidróxido de cálcio dycal. Kit com 13g fr base + 11g de catalizador + bloco de mistura. Presa rápida, rápido endurecimento, biocompatível	Dentsply	01 unidade	R\$ 24,19	R\$ 24,19
Filme radiográfico periapical adulto tipo e – speed carestream	Carestream	01 caixa	R\$ 152,99	R\$ 152,99

AE

4

Filme radiográfico periapical infantil insight	Carestream	01 caixa	R\$ 227,79	R\$ 227,79
Pinça clínica 318 de aço inoxidável embalagem por unidade	Golgran	05 unidades	R\$ 20,94	R\$ 104,70
Seringa plástica descartável, de 10 ml com bico tipo lauer lock (rosca), centralizado no cilindro transparente	Descarpac	20 unidades	R\$ 0,86	R\$ 17,2
Tira de lixa diamantada serrilhada com 5	TDV	4 unidades	R\$ 72,99	R\$ 291,96
SALVI, LOPES CIA LTDA – Tipo: ME – LC123: Sim – Documento 82.478.140/0001-34 – Endereço: Rua gaturamo – CEP: 86702001 – UF: PR – Município: - (43) 3056 – 2332				
Espelho aço inox, primeiro plano autoclavável nº 4, antiembaçante, embalagem com 1 unidade - Duflex	Cassiflex	05 unidades	R\$ 12,49	R\$ 62,45

5. LOCAL DA ENTREGA: Secretaria Municipal de Saúde, situada na Rua Duque de Caxias, nº 380, do Município de Alto Alegre, RS, mesmo local de funcionamento da Unidade Básica de Saúde.

6. DO PRAZO

6.1. O prazo de entrega será 30 dias a contar da data de assinatura do Contrato.

6.2. Após a assinatura do contrato será emitida a requisição de compra.

7. DO PAGAMENTO

7.1. Os pagamentos serão efetuados junto a Tesouraria do Município ou via bancária, da seguinte forma:

a) Os pagamentos serão efetuados em até 15 dias após o recebimento juntamente com as notas fiscais, após cada etapa de entrega.

b) A Nota Fiscal/fatura emitida pela CONTRATADA deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo e o número de licitação, e número do contrato de prestação de serviços, a fim de acelerar o trâmite do recebimento dos serviços prestados e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

7.2. Projeto /Atividade

As despesas decorrentes, ocorrerão às expensas das seguintes dotações orçamentárias:

Projeto/Atividade – 2504 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DA SAÚDE

Elemento – 3390.30.00.00.00.4500 Material de consumo

Projeto/Atividade – 2519 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

Handwritten signature

Handwritten signature

Elemento – 3390.30.00.00.00.00.4090 Material de consumo

Projeto/Atividade – 2518 PROGRAMA INCENTIVO ESTADUAL À SAÚDE

Elemento – 3390.30.00.00.00.00.4011 Material de consumo

8. FISCALIZAÇÃO

8.1. A fiscalização e acompanhamento será de exclusiva responsabilidade da Secretária Municipal de Saúde, Selori Rosa ou a quem está determinar por escrito.

Alto Alegre, 09 de dezembro de 2021.



Selori Rosa
Secretário Municipal de Saúde

Selori Rosa
SECRETÁRIO MUNICIPAL
DA SAÚDE
ALTO ALEGRE - RS